7. Où prendront-ils des femmes? Car tous nous avons juré en commun que nous ne leur donnerions pas nos filles.

8. Ils dirent donc : Quels sont ceux, parmi toutes les tribus d'Israël, qui ne sont point montés vers le Seigneur à Maspha? Et il se trouva que les habitants de Jabès Galaad n'avaient pas été dans cette armée.

9. (Et comme au temps où l'on était à Silo aucun d'eux ne s'y trouva).

10. Ils envoyèrent donc dix mille hommes très-forts, et leur donnèrent cet ordre : Allez et frappez les habitants de Jubès de Galaad de la pointe du glaive, tant leurs femmes que leurs petits enfants.

11. Et voici ce que vous devez

Domini de universis tribubus Israel? Grandi enim juramento se constrinxerant, cum essent in Maspha, interfici eos qui defuissent.

6. Ductique pœnitentia filii Israel super fratre suo Benjamin, cœperunt dicere : Ablata est tribus una de Israel,

7. Unde uxores accipient? Omnes enim in commune juravimus, non daturus nos his filias nostras.

8. Idcirco dixerunt : Quis est de universis tribubus Israel, qui non ascendit ad Dominum in Maspha? Et ecce inventi sunt habitatores Jabes Galaad in illo exercitu non fuisse.

9. (Eo quoque tempore cum essent in Silo, nullus ex eisibi repertus est.)

10. Miserunt itaque decem millia viros robustissimos, et præceperunt eis : Ite, et percutite habitatores Jabes Galaad in ore gladii, tam uxores quam parvulos eorum.

11. Et hoc erit quod observare de-

« Car un grand serment était à celui qui ne monterait pas vers le Seigneur, à Maspha, en disant : Il mourra de mort. » Ce serment n'a pas été mentionné en son lieu. On doit donc supposer que les chefs des tribus convoquèrent les Israélites, en menaçant de mort ceux qui ne viendraient pas; autrement, personne n'eût été tenu par une loi qui n'eût pas été promulguée.

6. — *Ductique pœnitentia.* Ils étaient affligés, mais non pas repentants, puisqu'ils n'avaient fait qu'accomplir leur devoir. Toutefois, ils considéraient comme un grand malheur la disparition d'une tribu que Dieu, sans doute, devait tenir à conserver en l'honneur d'Abraham, d'Isaac, de Jacob et des douze patriarches. En outre, le nombre douze était un nombre mystique et préfiguratif.

8. — *Quis est de universis.* Hébreu : « Qui seul des tribus... » c'est-à-dire, est-il quel qu'un qui...? ou plutôt, quel est celui qui...? — *Jabes Galaad.* En hébreu : יבש גלעד, *Jabesch Gilead*, en grec Ἰαβὲθ Γαλαὰδ. Cette ville se trouvait au delà du Jourdain, à six milles de Pella. On en a retrouvé les ruines à Ed-

Deir près de l'Oued Yabès, qui a conservé le nom de l'ancienne ville. De là l'on est à cinq heures de marche de Beisan, autrefois Bethsan, ce qui s'accorde avec ce qui est raconté dans le premier livre des Rois, xxxi, 44-43, où il est dit que les habitants de Jabès Galaad marchèrent toute la nuit pour arriver à Bethsan, afin d'ensevelir honorablement les corps de Saül et de ses fils, en reconnaissance de ce qu'ils avaient été jadis délivrés par ce prince, I Rois, xi, 4-40; Cf. II Rois, ii, 45, xxi, 42; I Paral., x, 44, 42.

9. — *Eo quoque tempore...* Hébreu : « Et le peuple fut recensé et il ne se trouva personne des habitants de Jabès Galaad. » S. Jérôme a compris que ce recensement avait eu lieu à Silo où était le camp, v. 42, tandis que d'après l'hébreu la chose est douteuse. Il se pourrait, en effet, qu'il s'agisse du recensement fait à Maspha avant l'ouverture des hostilités, xx, 4, 47.

10. — *Decem millia.* Le texte hébreu, les Septante, tous les manuscrits et les anciennes versions portent douze mille.

11. — *Virgines autem reservate.* Explica-

bebitis : Omne generis masculini, et mulieres quæ cognoverunt viros, interficite, virgines autem reseruate.

Num., 31, 17, 18.

12. Inventæque sunt de Jabes Galaad quadringentæ virgines, quæ nescierunt viri torum, et adduxerunt eas ad castra in Silo, in terram Chanaan.

13. Miseruntque nuntios ad filios Benjamin, qui erant in petra Remmon, et præceperunt eis, ut eos susciperent in pace.

14. Veneruntque filii Benjamin in illo tempore, et datæ sunt eis uxores de filiabus Jabes Galaad : alias autem non repererunt, quas simili modo traderent.

15. Universusque Israel valde doluit, et egit pœnitentiam super interfectione unius tribus ex Israël.

16. Dixeruntque majores natu : Quid faciemus reliquis, qui non acceperunt uxores? Omnes in Benjamin feminæ conciderunt,

17. Et magna nobis cura ingentique studio providendum est, ne una tribus deleatur ex Israël.

18. Filias enim nostras eis dare

observer : Tuez tous ceux du genre masculin et les femmes qui ont connu des hommes; mais réservez les vierges.

12. Et il se trouva quatre cents vierges de Jabès Galaad qui n'avaient pas connu le lit de l'homme, et ils les amenèrent au camp, à Silo, dans la terre de Chanaan.

13. Et ils envoyèrent des messagers aux enfants de Benjamin qui étaient au rocher de Remmon, et ils leur ordonnèrent de les recevoir en paix.

14. Et les enfants de Benjamin vinrent en ce temps-là, et on leur donna pour femmes, les filles de Jabès Galaad; mais on n'en trouva pas d'autres à leur donner de la même manière.